
ПРОЕКТ

ТАВРЕНЬГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

М УНИЦИПАЛЬНЫ Й СОВЕТ 

пятого созыва 

РЕШ ЕНИЕ

Двадцать седьмой сессии

от 17 мая 2024 года № 92

д. Поиомаревская, Архангельской обл. Коношского района

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к
взысканию задолженности 

по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации, Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
г. № 13 I -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», законом Архангельской области от 23.09.2004 г. № 
259-внеоч,- 03 «О реализации государственных полномочий Архангельской 
области в сфере правового регулирования организации и осуществления 
местного самоуправления», Уставом муниципального образования
«Тавреиъгское» Коношского района Архангельской области,

Муниципальный Совет РЕШ А ЕТ:

1. Установить на территории муниципального образования 
"Тавреньгское" дополнительные основания признания безнадежной к 
взысканию задолженности по местным налогам (по виду платежа «налог», 
«пени», «штраф») (далее - задолженность), с даты образования которой 
прошло более трёх лет и ее погашение и (или) взыскание оказалось 
невозможным в случаях:

1.1. Истечения установленного срока для направления
налогоплательщику в соответствии со статьей 70 Налогового кодекса 
Российской Федерации требования об уплате задолженности;



1.2. Истечения установленного статьей 48 Налогового кодекса
Российской Федерации срока на обращение в суд для взыскания 
задолженности за счет имущества налогоплательщика - физического лица;

1.3. Истечения установленного статьей 47 Налогового кодекса
Российской Федерации срока взыскания задолженности за счет имущества 
налогоплательщика - организации;

1.4. Истечения установленного статьей 21 Федерального закона от 
02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» срока для 
предъявления к исполнению исполнительного документа.

2. Решение о признании задолженности по основаниям, указанным в 
пункте 1 настоящего решения, безнадежной к взысканию и списании 
принимается налоговым органом.

3. Документом, подтверждающим наличие предусмотренных в пункте 1
настоящего решения дополнительных оснований признания безнадежной к 
взыскам и ю задолженности я вл я ется соответству ющее закл юч е ни е
и алого во го органа.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 
вступает в силу с 01 января 2024 года.

Председатель

му ни ципалы юго Совета

Врио главы МО «Тавреньгское»

Е.Н.Г ераеимовская

О.В Матвеенко


